Tom. 2.

Cc 2

bellum

bellum ad Padi ostia à Pelasgis conditas fuisse, suprà lib. i cap. xviii & xxviii, lib. ii cap. i, & item lib. iii cap. i, intelleximus. Velleius verò post bellum Troianum in Italiā *Cumas* conditas tradit. Olympiade LXIII Tuscos irritam in Cumanos fecisse expeditionem, infrà in *Cumarum* expositione ostenderetur. Verum jam tum fortasse Capuam habuere.

FINES Campanie.

Cæterum terminos *CAMPANIA* alios habuit aliis temporibus. ab initio enim finiebant eam ab occidente, qua *Aurunci* tenebant *Falernum agrum* & opida in eo *Sueffam Auruncam* atque *Caleis*, *Vulturnus* amnis; ut suprà cap. viii ac x intellectum, unde illud Livii lib. xxii: *Fabius Caslinum occupat modicis praesidiis*. qua arbs *Vulturno* flumine direpta, *Falernum* à *Campano agro* dividit. At Romani postquam huc arma sua imperiumque intulerunt, limitem ab hac parte inter Novum Latium & Campaniam constituerunt *Lirim* amnem; ut suprà cap. ii huius libri 111 ostensum. qua ratione omnis *Falernus* ager & quidquid inter *Lirim* & *Vulturnum* situm est, *Campaniae* titulo accessit. Quamquam & *Sinuessa* & *Interamna* & *Aquinum Arpinumque* & *Casinum* atque *Atina*, omnes ultra *Lirim* sitae urbes, in Novo Latio censitæ fuere; ut suprà in expositione earum perspectum est. Vnde adparet, longè aptiorem futurum terminum inter Latium Novum & Campaniam eum montem, qui orientali suo latere habet duo opida *Campaniae* *Sueffam* & *Teanum*. A meridie, sive ab occasu Solis hiberni, semper clausit Campaniam mare Inferum sive *Tuscum*. Ab ortu Solis hiberni qui ab initio fuerit finis, minus compertum habeo, quidpe Romani postmodum *Picentibus* ad superum mare devictis, partem eorum, *Picentinos* dictam hoc ad inferum mare transductam inter *Surrentinum* promontorium & *Silarum* amnem locaverunt; ut infrà ostendetur. is autem ager Campanorum ad id tempus fuerit, an finitimum Lucanorum, planè incertum est. Cæterum à *Picentinis* separabatur Campania veluti linea per medianam peninsula, in quam *Surrentinum* promontorium excurrit, ab ipso promontorio ad *Sarni* amnis fonteis ducta. Iuxta huius linea septemtrionale latus opida, quibus vulgaria nunc vocabula, *Sorrento*, *Vico*, *Littore*, *Nocera*, fuisse in *Campaniā*, infrà patebit. Plinius lib. 111 cap. v: *A Surrento ad Silarum amnum xxx millia passuum ager Picentinus fuit*. Inde ab ortu æquinoctiali jungebantur Hirpinis juxta lineam ab *Sarni* fontibus ad montes super *Avellam* *Campaniae* opidum ductam. inde *Tifatis* monte, qui vicis *Arienzo* & *Mataloni* opido *Casertæ* & *Capuz* imminet, mox amne *Vulturno*, ad fonteis usque & *Apenninum* montem, à *Samnitibus* distinguebantur. Ultra hunc limitem opida, *Telesiam*, *Allifas*, *Aescerniam* ad *Samnum* pertinuisse, infrà in huius descriptione patebit. Illa verò, quæ intra *Vulturnum* & *Volsorum* urbeis *Atinam* *Casinumque* sita sunt opida, ad *Campaniam* spectasse, Strabo ac *Ptolemæus* disertè testantur. quorum ille lib. v: Πόλες δὲ τῆς πρθέσιος ἐν τῇ αὐτῇ Καμπαναῖ πόλεις εἰσὶ Καλής ταὶ καὶ Τέανος Σιδίκαιον. Id est: *Preter* *jam* *dictas*, *ha* quoque *Campanæ* *sunt* *urbes*, *Cales* & *Teanum*. *Ptolemæus*: Καμπανῶν μεσόχοι πόλεις, Οὔεναφρον, Τέανον, Σέτονα, Καλής, Καζίληον. Id est: 40 *Campanorum* *urbes* *mediterraneæ* *sunt* *Venafrum*, *Teanum*, *Sueffam*, *Cales*, *Casinum*. Et longè *Ptolemæo* *Straboneque* antiquior auctor *Polybius* quoque lib. 111 *Teanum* opidum adscribit *Campaniae*; ut superiori capite ad *Sinuessa* expositionem vidimus.

FERTILITAS
Campanie.

His igitur finibus inclusa fuit sub Romanorum imperio *Campania*. cuius mirandam fertilitatem amcenitatemque præ omnibus aliis Orbis terrarum, nedum Italiæ, agris prædicarunt autores antiqui. Strabo lib. v: τὴν δὲ τέταντην ηγέρων Καμπανίαν τὰ ιδύματα, πεδιὸν διδαμονέσσεντα διανύειν. Hoc est: *Super* *hoc* *litus* *omnis* *sita* *est* *Campania*; *ager* *omnium* *felicissimus*. Virgilius Γεωργικῶν lib. 11; ubi laudes Italiæ decantat:

Quæ tamen exhalat nebulam fumosque volucreis;
Et bibit humorem; &, quum vult ex se ipsa remittit;
Quæque suo viridi semper se gramine vestit;
Nec scabie & salsa ludit rubigine ferrum:
Illa tibi latis intexet vitibus ulmos;
Illa ferax olea est: illam experiere colendo
Et facilem pecori & patientem vomeris uncī.

Talem

Talem dives arat Capua, & vicina Vesuvio

Ora jugo, & vacuis Clanius non equus Acerris.

Polybius lib. III: τὰ γὰρ πόλια τὰ καὶ Καπούες ἀποφαίνεται μάθηται τὸν τοῦ θεοῦ τὸν τοῦ μελιαροῦ, καὶ οὐδὲν
δέρινον αἴτιον οὐδὲν. Id est: Campus circa Capuanum omnium totius Italiae est nobilissimus, cum ob fertilitatem, tunc propter pulchritudinem amoenitatemque. Propertius lib. III eleg. III: Nec mihi mille jugis Campania pinguis aratur.

Livius lib. VII: Cur potius Campanie agrum Italia uberrimum, dignam agro urbem, qui nec se nec sua tutari possint, quam viator exercitus haberet; qui suo sudore ac sanguine inde Samnites depulisset? An aquum esse, deditios suos illa fertilitate atque amoenitate perfrui; se militando fessos in pestilenti atque arido circa Urbem solo luctari? Columella Rusticar. rer. lib. III cap. VIII: Massiam Libyamque largis aiunt abundare frumentis, nec ramen Apulos Campanosque agros opimis deficit segetibus. Mela lib. II cap. IIII: Sinus Puteolanus, Surrenitum, Herculaneum, Vesuvii montis adspexit, Pompeii, Neapolis, Puteoli, lacus Lucrinus & Avernus, Baiae, Misenum, Cumae, Litternum, Vulturnus amnis, Vulturnum opidum; amana Campania litora. Solinus cap. VIII: Scyllae regio, cum Scylleo opido & Crataeide flumine, Scylla matre; ut vetustas fabulata est: Rhegini saltus, Pastanae valles, Sirenum saxa: amoenissimus Campania tractus; Phlegrei campi, Circes domus Terracina, insula ante, circumflua immenso mari: nunc, aeo neclente, addita continenti: diversamque fortunam a Rheginis experta: quos fretum medium a Siculis vi abscedit. Haec verba, 20 sive ab ipso Solino erroribus implicita, sive ab exscriptoribus postea fœdis mendis respersa, supra cap. VI in Volsceis docui in hunc modum sanitati posse restituiri: Phlegrei campi: Tarracina: Circes domus: insula ante, circumflua immenso mari: nunc, aeo neclente, addita continenti. apud Martianum lib. VI eadem de re longè inceptor legitur oratio; quæ sic habet: Cetera Italia memoranda, nec poëte tacent: ut, Scyllaeum opidum cum Crataeide flumine, qui Scylla pater fuit; Charybdisque voraginem ac vertiginem tortuosam; Pastana rosaria, scopulos Sirenarum. In Campania amoenis antiquitus nemora, Phlegrei. debinc campi habitatioque Circeia, Terracina prius insula; nunc juncta, Rhegium, quæ ab Siciliâ continenti separata, atque in compensationem connexæ telluris in insulam religata. Haec quoque ab immanibus mendis ita commodè ad sanum sensum reduci poterunt: Cetera Italia memoranda, nec poëte tacent: ut Scyllaeum opidum cum Crataeide flumine; quæ Scylla mater fuit: Charybdisque voraginem ac vertiginem tortuosam; Pastana rosaria; scopulos Sirenarum. inde Campanie amoenissimus tractus memoratur, Phlegrei campi. debinc Terracina, habitatioque Circeia; prius insula; nunc juncta continenti: ut ab Rhedio quondam Sicilia separata, atque, in compensationem connexæ telluris, in insulam religata. Porro Strabo lib. VI, de universâ Campania: Διὰ δέ τοιούτου οὐκανθρώπου Φασὶ γνέδη τὸ πόδιον. Id est: Agrum eum aiunt ab prestantiam multis certaminibus fuisse expeditum. Tacitus Historiar. lib. I: Fecundissima Campanie ora vastata. Historiar. lib. III: Pulcherrimam Campanie oram descivisse. Et aliquanto post: Nunc pecuniam & familiam & beatos Campanie sinus premitti. Livius predicto 40 lib. VI ente, de eadem Campaniâ & Capuâ urbe: Quum consultus senatus esset; et si magne parti urbs maxima opulentissimaque Italia, uberrimus ager, marique propinquus, ad varietates annonæ horreum populi Romani fore videbatur: tamen tantâ utilitate fides antiquior fuit. Cicero Philippicâ VI: Hic est Campanus ager & Leontinus, quæ duo maiores nostri annona perfugia ducebant. Et in oratione de Lege agraria contra Rullum in senatu: Capuam deduci colenos volunt. illam urbem huic urbi rursus oppone-re, illuc opes suas deferre & imperii nomen transferre cogitant. qui locus propter ubertatem agrorum, abundantiamque rerum omnium, superbiam & crudelitatem genuisse dicitur. Et de eadem legi ad populum oratione: At enim ager Campanus hac lege dividetur, Orbis terræ pulcherrimus: & Capuam colonia deducetur, urbem amplissimam 50 atque ornatissimam. Et postea: Campani semper superbi bonitate agrorum & fructuum magnitudine, urbis salubritate, descriptione, pulchritudine. Florus lib. I cap. XVI: Omnium, non modo Italia, sed toto Orbe terrarum pulcherrima Campania plaga est. Nihil mollius caelo, denique bis floribus vernal. Nihil uberioris solo. ideo Liberi Cererisque certamen dicitur. Nihil hospitalius mari. Heic illi nobiles portus, Caetia, Misenum, & serpentibus fontibus Rate: Luciferus & Avernus; quedam maris via. Heic amicti viribus montes, Gaurus, Falernus, Massicus, & pulcherrimus omnium Vesuvius. Martialis lib. XXXI epigram. CXVIII: